16. Nam te, Jova, exspecto ; tu exaudies, Domine, mi Deus.

17. Nam dixi (precibus ad te fuis) : Ne læ ! Cum nutat pes meus, contra me fastuo.

18. Nam ego ad lapsum (propr. *claudicatio*) et dolor meus (e peccatis) continuo cora

19. Nam iniquitatem meam confiteor, sollicitus sum ob peccatum meum.

20. Et hostes mei vivunt (valentque) et potentes sunt, et multi sunt osores mei immeriti.

21. Et repedentes malum pro bono adversantur mihi, pro eo quod persecutus sum bonum.

22. Ne derelinquas me, Jova ; Deus meus, ne sis longinquus a me.

23. Festina ad auxilium meum, Domine, salus mea.

NOTE.

Vers. 4. *Pacis* ; Maurer, *sanitatis*. Quæ inde ab hoc versu usque ad 11 proferuntur, de morbo videntur intelligenda, quamquam ea improprie accipienda esse quidam monent. — Vers. 5. Pro *iniquitates* Maurer vertit *miseria*, i. e. iniquitatum *pæna* per metonym. : non male. — Vers. 7. *Atratus*, et squalidus, lugentium more. — Vers. 8. *Inflamme* *veræ*. Quia vero *ἵλη* et *εὐπεpendendi* notionem habeat, hinc Vulgatus vertit, *illusionibus*, quasi vales diceret, ex exacerabili morbo in ea corporis parte laborare, ita ut illud et ab inimicis irrideri posset propter ejus ignominiam. — Vers. 11. *Illi pro illa lux*. Ubi enim subjectum efficiunt duo nomina, quorum prius est constructum, ibi prædicatum, si fieri potest per sensum, i. e. si vis subjecti primaria posita est in nomine posteriori, interdum refertur ad nomen posterius. *Non sunt, præ*

morbo, aut lacrymis. — Vers. 17. Alii cum priori membro jungunt posterius ita: *hostes*, qui, cum nuta peius mens, contra me, etc. — Vers. 20. *Potentes*, viribus puta; Ewaldus, *numero*. — Versum 21 cum precedenti jungit Rosenmullerus: *qui rependant... qui adversantur*, etc.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XXXVII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David, in rememorationem de Sabbato.

Titulus hujus Psalmi in hebræo codice non facit mentionem *Sabbati*, sed solius *rememorationis*; tamen placuit Interpretibus Septuaginta, viris gravissimis, explicandi gratia, addere vocem *Sabbati*. Videtur autem satis apta esse explicatio S. Augustini, quam etiam sequitur S. Gregorius, ut hic Psalmus, qui unus est ex iis, qui proprie ad penitentiam pertinent, compositus sit a penitente Davide, in rememorationem *Sabbati*, id est, quietis amissæ in statu innocencie, vel promissæ in resurrectione iustorum. Posset etiam intelligi de Sabbato quod agit bona conscientia, dum gratia Dei fruitur; et quod amittit, qui peccat; et cujus cum gemitu recordatur, qui veram penitentiam agere incipit. Argumentum Psalmi est oratio penitentis, similis illi quæ habetur in Psalmo vi, qui idem omnino principium habet, et valde probabile est compositam fuisse hanc orationem eo tempore, quo David fugit de Jerusalem ob persecutionem Absalonis.